
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698135

Portaria: 1133/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS: REALIZAR LEVANTAMENTO DE 
INFORMAÇÕES COMO SUBSÍDIO PARA ELABORAÇÃO DE 
PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
50853301/ISABEL MOREIRA DOS REIS (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 a 28/03/2014
59032341/KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2014 
a 28/03/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698156

Portaria: 1132/2014
Objetivo: ORGANIZAR E TREINAR A EQUIPE DO MOSAICO DE 
UC’S DE TUCURUÍ PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO BIBLIOTECA 
VERDE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754261/ANA CLAUDIA ARANHA MOREIRA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
13/06/2014
571736082/ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO (BIBLIOTECARIO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698192

Portaria: 1131/2014
Objetivo: MINISTRAR TREINAMENTO PARA ELABORAÇÃO DO 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918702/DANIEL LAMELA ABUD (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 21/06/2014
80012711/IVAN DA SILVA RIBEIRO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 
6.5 diárias (Completa) / de 15/06/2014 a 21/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698487

PORTARIA Nº1117/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 05 DE JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
15825/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor SÁVIO 
RANGEL URCEZINO SANTIAGO, matrícula nº. 57193924/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Controle de Transporte, no período de 02/06/2014 à 
01/07/2014, correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698489

PORTARIA Nº1116/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 05 DE JUNHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
15479/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, matrícula nº. 
82244/1, ocupante do cargo de Engenheiro/Diretor, lotada 
na Coordenadoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 06/06/2014 à 05/07/2014, correspondente ao triênio 
1996/1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de junho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698493

Portaria: 1134/2014
Objetivo: PARTICIPSR DE SEMINÁRIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571756291/CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO 
(ENGENHEIRO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
31/05/2014
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 
31/05/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698202

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, conforme 
Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março 
de 2011, notifi ca aos interessados abaixo relacionados, a 
apresentarem, dentro do prazo de 20 (vinte) dias:
- 1 (um) comprovante de residência expedido nos últimos 60 
dias. Caso o comprovante não seja do titular do cadastro do 
SIPASS, deve estar acompanhado da declaração do titular do 
comprovante, conforme modelo constante no anexo II, da 
Instrução Normativa SEMA nº 04, de 29 de maio de 2014.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
e o arquivamento dos processos de solicitação de Autorização 
para Criação de Passeriformes no SISPASS, nos termos dos arts. 
“15 e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 
2007, e demais amparos legais.”
Nome dos interessados e número de CPF
Abraão da Silva CPF-009.781.522-55; Ademar Ferreira Antunes 
CPF-362.314.952-72; Adinael Paiva da Silva CPF-740.587.032-
53; Admilson Gomes Moreira CPF-264.909.942-91; Agno Pereira 
de Lira CPF-960.093.302-20; Aguinaldo Moraes Rodrigues CPF-
186.547.112-72; Alexandre Carlos Monteiro CPF-235.632.302-
34; Alexandro Bechir Diniz CPF-608.400.132-72; Amarildo 
Justiniano de Aquino CPF-897.356.689-04; Anacleto dos Santos 
Pinto CPF-155.064.792-04; Ananias Moraes da Silva  CPF-
639.332.682-49;  Antoniel Araujo Lopes CPF-459.793.752-87; 
Antônio Abelardo Galvão  CPF-093.971.322-53; Antônio Carlos 
de Athayde Carvalho  CPF-081.488.722-87; Antônio Carlos 
Duarte de Jesus CPF-247.832.422-91; Antônio Carlos Farias 
de Souza CPF-368.877.902-97; Antônio Carlos Ramos Melo CPF-
370.530.862-91; Antônio de Araujo Gomes CPF-278.281.742-
68; Antônio de Jesus Lima CPF-217.955.502-44; Antônio do 
Nascimento Vilhena CPF-106.010.582-91; Antônio Luiz Pinho da 
Silva CPF-048.506.612-20; Antônio Marcos Aranha de Lima CPF-
487.294.342-20; Antônio Marcos Rabelo Queiroz CPF-62.897.202-
87; Antônio Nunes Piedade CPF-008.388.452-15; Antônio Paiva 
Gomes CPF-089.704.162-34; Antônio Pinto Silveira CPF-
065.535.402-68; Antônio Vitor de Queiroz CPF-259.437.808-
90; Aristheu Buarque de Gusmão Filho CPF-005.092.302-10; 
Arivaldo Bernardino dos Santos CPF-071.914.938-01; 
Carlos Alberto do Santos e Silva CPF-080.860.792-87; Carlos 
Barreto da Silva Júnior CPF-380.541.322-04; Carlos 
Benedito Lopes Negrão CPF-574.048.442-15; Carlos Eudoxio 
Ferreira CPF-039.115.602-06; Carlos Pinheiro dos Santos CPF-
148.056.772-87; Celso Pereira Tavares CPF-516.611.362-49; 
Cleber Almeida Moraes CPF-995.122.202-10; Daniel Neves dos 
Santos Filho CPF-133.594.952-68; David da Trindade Tabosa 
Falcão CPF-266.750.302-30; Denildo Monteiro Ataide CPF-
741.050.192-87; Diego de Souza de Araujo CPF-014.280.152-
64; Edielson da Silva Gomes CPF-570.489.242-68; Edilson 
Mario Pantoja CPF-945.551.092-87; Edivaldo Neves Gonzaga 
CPF-304.547.352-00; Edivan Perreira Filho CPF-234.566.712-
53; Elder Tavares Filho CPF-715.244.522-20; Elielson Quaresma 
de Souza CPF-809.351.092-34; Eliezer Pereira dos Santos CPF-
262.699.292-53; Elizer Pinheiro da Silva CPF-711.522.702-
06; Emanoel Ricardo Barbosa de Sousa CPF-414.550.612-
04; Evandro do Socorro da Costa Silva CPF-535.447.062-53; 
Feliciano Filho Alves da Silva CPF-189.201.442-49; Fernando 
de Oliveira Lima Junior CPF-977.215.652-00; Firmino Ferreira 
do Carmo CPF- 117.956.202-00; Flodionor Correa Alves CPF-
697.809.782-91; Francisco de Assis Moraes de Almeida CPF-
725.140.002-20; Francisco dos Santos Vigas CPF-089.332.192-
34; Francisco Gleison Gonçalves da Silva CPF-934.712.032-49; 
Francisco Lino da Silva CPF-462.315.792-04; Francisco Sales 
Pinheiro da Silva CPF-091.993.142-15; Francisco Sales Ramos 
Moreira CPF-118.325.842-91; Francisco Sales Vidal Barbosa CPF-
395.770.822-20; Genivaldo Pereira de Assis CPF-247.547.492-
00; Getulho Moraes do Vale CPF-116.046.972-53; Guilherme 
de Lima Chumber CPF-745.742.212-91; Guilherme Vieira da 
Purifi cação CPF-064.236.552-00; Hailton Rodrigues Borges CPF-
086.607.942-49; Helivan Gomes Monteiro CPF-910.976.492-
53; Iderlan Costa Santa Rosa CPF-784.752.952-15; Irineu 
Ongaratto CPF-896.009.590-72; Isaias Lima Correa Júnior 
CPF-785.689.002-91; Isaias Maia Correa CPF-093.968.372-
53; Jaminson Pinheiro Rodrigues CPF-442.781.102-78; Jayme 
Urubatan Martins Costa CPF-086.159.692-72; João Antônio de 
Quadros CPF-278.444.392-20; João Batista Amim  Garcia CPF-
049.352.252-20; João Batista de Paula Moura CPF-081.575.702-

63; João Carlos de Araujo dos Santos Deus CPF-633.239.582-
68; João Cesário Costa Melo CPF-721.252.172-87; João Paulo 
Brito da Silva CPF-394.265.802-04; João Paulo de Menezes 
Junior  CPF-227.331.402-72; Joelma do Socorro dos Santos CPF-
459.490.852-72;  Jorge Luiz Tabosa Falcão CPF-254.109.112-53; 
Jorge Palheta Rufi no CPF-167.454.262-34; Jose Almir Bezerra  
CPF-103.923.942-00; José Benedito Monteiro dos Santos CPF-
429.878.812-15; Jose Evandro Ripardo  CPF-702.692.462-15; 
Jose Hamilton Rodrigues Alves CPF-585.201.122-34; Jose Jaris 
Sale da Silva CPF-653.377.002-00; José Raimundo Sacramento 
CPF-741.810.412-04; José Ribamar Araujo CPF-237.219.102-
06; Jose Roberto Pinheiro da Silva CPF-380.525.982-49; José 
Sebastião Freires de Souza CPF-212.655.502-04; José Valfi r Silva 
de Sousa CPF-376.269.652-72; Jose Valzinei Vieira Rodrigues 
CPF-695.281.102-82; Jozadaque Ribeiro Brasil CPF-175.540.802-
10; Julio Antônio Soares Neto CPF-428.255.202-68; Leonardo 
Pereira Cavalcante CPF-965.497.852-00; Liodete Santos da 
Silva CPF-376.160.562-53; Lucielton Vieira do Nascimento 
CPF-715.252.892-68; Lucio Medeiros Braga CPF-023.772.172-
49; Lucivaldo da Costa Silva CPF-818.087.392-72; Luiz Alves 
Mesquita CPF-042.281.462-87; Luiz Carlos de Figueiredo CPF-
368.360.522-72; Luiz Carlos de Oliveira CPF-43.022.774.249; 
Luiz da Cosa Souza CPF-040.028.302-68; Luiz Vicente Moraes 
CPF-443.673.172-34; Manoel Almeida Pinto CPF-287.330.962-
87; Manoel do Carmo Pinheiro do Amaral CPF-118.569.472-20; 
Manoel Metopio Correa dos Santos CPF-262.435.042-04; Manoel 
Nazareno Damasceno CPF-147.849.202-34; Manuel do Socorro 
Corrêa CPF-400.225.102-06; Marcelo Santos Gonçalves CPF-
942.406.552-34; Marciel Oliveira da Silva CPF-218.486.178-28; 
Marcos de Lima Coelho CPF-025.288.222-94; Marcos Vinícius 
Araújo de Oliveira CPF-950.339.472-49; Martinho França 
Mendes da Paixão  CPF-253.667.932-20; Miguel Evaldo Gomes 
Coelho CPF-764.891.832-34; Miquéias dos Santos Barros CPF-
727.078.282-20; Misael Wariss da Costa  CPF-120.203.032-72; 
Nazareno Gil de Jesus CPF-256.829.112-53; Nazareno Pacifi co 
de Lima CPF-254.739.212-72; Nazareno Pontes da Silva CPF-
667.839.762-20; Nilton Ricardo Araujo Costa CPF-458.288.902-
63; Odair Braz Teixeira CPF-632.071.092-68; Orlando Jose da 
Conceição Trindade CPF-089.570.612-15; Oseias da Silva Souza 
CPF-356.751.522-53; Osias Cardoso da Silva CPF-664.826.582-
53; Osvaldo Manoel Carvalho CPF-212.364.702-06; Otacilio 
Carlos de Vasconcelos  CPF-163.771.762-87; Paulo Gilmar 
Batista Hungria CPF-334.480.782-04; Paulo Junior Pantoja 
CPF-375.546.202-82; Paulo Sergio Andrade de Silva CPF-
287.275.092-49; Paulo Sergio Coimbra Raffe CPF-198.304.322-
20; Pedro Lucas de Sousa CPF-244.845.472-87; Rafael Luiz 
Barbosa CPF-248.675.602-78; Rafael Matos de Castro CPF-
003.057.112-02; Raimundo Alves Conde CPF-107.685.132-00; 
Raimundo do Socorro Sanches  CPF-994.639.462-68; Raimundo 
Freire de Carvalho  CPF-188.104.202-25; Raimundo Moreira da 
Silva CPF-065.927.402-72; Raimundo Neves Duarte Filho CPF-
086.048.512-91; Reinaldo Santos da Paixão  CPF-721.044.062-
34; Ricardo eles da Silva CPF-187.511.992-20; Roberto Cabral 
Nunes CPF-107.587.632-04; Roberto dos Santos Silva CPF-
425.576.312-72; Romivaldo Soares Nunes CPF-689.220.862-
20; Rosemiro Fernando de Quadros CPF-153.350.542-04; Samir 
Piedade Pinheiro CPF -173.960.262-53; Samuel de 
Brito Monteiro CPF-219.465.152-72; Sebastião Antão da Silva 
Soares CPF-136.443.942-53; Sergio Luiz Lopes Tabosa CPF-
254.067.362-72; Silvio Reis dos Santos CPF-711.959.982-
87; Valdeci da Silva Cunha CPF-356.550.032-87; Valdemar de 
Souza Silva CPF-644.715.512-72; Valdemar Leitão da Silva CPF-
401.465.372-20; Valdionor de Oliveira Passos Bezerra 
 CPF-278.398.772-49; Valmir do Carmo Brito CPF-185.999.822-
49; Valmir Mendes da Silva CPF-325.229.162-20; Wagner Dias 
Sales CPF-675.213.202-04; Waldecir Nogueira de Souza CPF-
222.391.622-87; Waldiney da Silva Alves CPF-713.402.892-53; 
Walter Luiz Cabral CPF-952.652.102-10; William Araujo Amador 
CPF-147.223.302-63; Wydenor Leandro Miranda Barbosa CPF-
376.561.392-49.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698210

Portaria: 1130/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NO EVENTO DE ENTREGA DOS CAR.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59031501/MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
08/06/2014
571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
08/06/2014
555895253/NILCIA MARIA MONTEIRO DOS SANTOS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/06/2014 a 08/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698239

PORTARIA Nº.1114/2014-GAB/SEMA 
DE 05 DE JUNHO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o mem. 
N°105154/2014/DGFIN;


